ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO

FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e

para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal

de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA PINTURA NA PRAÇA VILA

AMAZONAS, LOCALIZADA NO BAIRRO VILA AMAZONAS, ESTE

REQUERIMENTO É UMA CONTINUAÇÃO DO OFÍCIO N° 86/2023

PREVIAMENTE ENCAMINHADO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. A Praça Vila Amazonas é um espaço público de

extrema importância para a comunidade local. Durante o período da tarde, torna-

se um ponto de encontro para as famílias, proporcionando lazer, recreação e

convivência. Entretanto, observamos que a pintura atual da praça se encontra

desgastada, comprometendo a estética e, consequentemente, a qualidade do

ambiente. A revitalização da pintura é essencial não apenas por motivos

estéticos, mas também para garantir um ambiente mais agradável e seguro para

as atividades recreativas da população. Destaco que a Praça Vila Amazonas é

frequentada, especialmente, por crianças, e uma pintura desgastada pode

representar riscos à segurança delas. Ao promover a manutenção da pintura na

referida praça, estaremos contribuindo para a preservação de um espaço público

de qualidade, estimulando a utilização desse local pela comunidade e

promovendo o bem-estar de todos. Como parlamentar da Câmara de

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

Ver. Socorro Nogueira – PT